
 
Edição Número 142 de 24/07/2012, página 34  

 
 
 

GABINETE DO MINISTRO 
PORTARIA No- 1.159, DE 23 DE JULHO DE 2012 

 
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria nº 2092, de 02 de setembro de 
2010, publicada no Diário Oficial da União em 03 de setembro de 2010, resolve: 
 
Art. 1º Designar representantes no Conselho de Relações do Trabalho, instituído pela 
Portaria nº 2092, de 02 de setembro de 2010 
 
I - Manoel Messias Nascimento Melo para 1º Conselheiro Titular do Conselho de 
Relações do Trabalho - CRT, na qualidade de Representante da Secretaria de Relações 
do Trabalho, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição à Conselheira 
Zilmara David de Alencar. 
 
II - Marcelo Aguiar dos Santos Sá para Conselheiro Titular do Conselho de Relações do 
Trabalho - CRT, na qualidade de Representante da Secretaria de Políticas Públicas de 
Emprego, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao Conselheiro Carlo 
Roberto Simi.  
 
III - Maria da Graça Costa para Conselheira Titular do Conselho de Relações do 
Trabalho - CRT, na qualidade de Representante da Central Única dos Trabalhadores, em 
substituição ao Conselheiro Manoel Messias Nascimento Melo. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CARLOS DAUDT BRIZOLA 
 
 


